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Powrót „ufo” tuż tuż
Przebudowa dworca autobusowego idzie w bardzo dobrym tempie, a wykonawca rozpoczął już 
prace wykończeniowe. Wszystko wskazuje na to, że nowe „ufo” będzie gotowe w czerwcu, ale 
pierwsze autobusy wyjadą z niego w pierwszych dniach sierpnia. Prace są prowadzone zarówno 
wewnątrz, jak i na zewnątrz budynku. – Aura nam sprzyja i to widać przy zewnętrznych pracach. 
Zaczęliśmy już sadzić te rośliny, które są w stanie przeżyć okres zimowy. Obecnie dopracowujemy 
szczegóły z projektantami na temat niepowtarzalnych sufitów klastrowych. Odtwarzamy je w po-
dobnej koncepcji jak były wcześniej. Będą plastry miodu z nowoczesnym oświetleniem. W ciągu 
maksymalnie dwóch miesięcy będzie to zrobione – mówi Grzegorz Tomporowski, dyrektor bu-
dowy. Remont kieleckiego dworca PKS wykonuje firma Budimex, a koszt tej inwestycji to prawie  
69 mln zł. /pin/

Święto Ofiarowania
W niedzielę, 2 lutego, Kościół obchodzi Święto 
Ofiarowania Pańskiego, dawniej zwane Świę-
tem Oczyszczenia Najświętszej Maryi Panny, 
a w tradycji ludowej – Matki Bożej Gromnicz-
nej. Tego dnia wspominamy zaniesienie Pana 
Jezusa do świątyni przez rodziców. Wówczas 
starzec Symeon poznał Zbawiciela i nazwał 
Go „Światłem na oświecenie pogan”. Słowa 
dały początek zwyczajowi święcenia świec. 
Ten dzień to również Światowy Dzień Życia 
Konsekrowanego, ustanowiony przez św. Jana 
Pawła II. W jego trakcie w sposób szczególny 
pamiętamy o osobach, które całe życie poświę-
ciły Panu Bogu, czyli o siostrach, braciach za-
konnych, ale również o dziewicach i wdowach 
konsekrowanych. Więcej na stronie 18. /mł/

Dobre tempo prac
Trwają intensywne prace przy przebudowie 
ulic Zagnańskiej i Witosa. To największa inwe-
stycja drogowa ostatnich lat w Kielcach, która 
pochłonie ponad 133 miliony złotych. Wschod-
nia jezdnia (od strony cmentarza) ulicy Zagnań-
skiej od węzła Skrzetle do skrzyżowania z ulicą 

Hania w USA
Na leczenie Hani Terleckiej zebrano ponad sześć 
milionów złotych. Dzięki tej kwocie, we wtorek, 
28 stycznia, chora na nowotwór kielczanka zo-
stała przetransportowana wyspecjalizowaną 
karetką powietrzną do Stanów Zjednoczonych. 
Dziewczynka jest pod opieką specjalistów 
z Ohio, którzy ratują jej życie chemioterapią 
celowaną. Jeszcze nie wiadomo, ile dokładnie 

Wyremontują szpital
Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach otrzy-
mał blisko 9 mln złotych dofinansowania na 
remont Kliniki Położnictwa i Ginekologii oraz 
termomodernizację pięciu budynków lecznicy. 
Pieniądze pochodzą ze środków unijnych oraz 
budżetu województwa. Prawie wszystkie sale 

reklama

na ginekologii będą klimatyzowane, pieniądze 
zostaną przeznaczone także na zakup łóżek oraz 
sprzętu medycznego, w tym m.in. kardiotokogra-
fów, kardiomonitorów, rejestratorów ciśnienia 
oraz skanerów naczyniowych. Remont będzie się 
wiązał z reorganizacją oddziału, jednak nie powi-
nien wpłynąć na przyjęcia pacjentów.  /mn/

czasu Hania spędzi w USA. Istnieje przypuszcze-
nie, że leczenie może się wydłużać, a późniejsza 

rehabilitacja okaże się bardzo kosztowna. Dla-
tego, po zamknięciu zbiórki, Hanię wciąż będzie 
można wspierać finansowo poprzez przekaza-
nie jednego procent podatku.  /wk/
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Mariusz Gosek posłem…
To już pewne – Mariusz Gosek, obecny członek 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego obej-

reklama

INFORMUJE

… a Jamka wicemarszałkiem?
Czy Tomasz Jamka, dyrektor Sądu Okręgowego 
w Kielcach wejdzie do Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego? Chce tego Solidarna Polska. 
Przypomnijmy, że z funkcji członka Zarządu 
odejdzie niedługo Mariusz Gosek, który obej-
mie mandat posła na Sejm. Partia Zbigniewa 
Ziobry chciałaby utrzymać miejsce w Zarządzie, 
gdzie swoich przedstawicieli mają pozostali 
koalicjanci Zjednoczonej Prawicy, czyli Prawo 
i Sprawiedliwość oraz Porozumienie. – Byłaby 
to naturalna kolej rzeczy. Jestem po rozmowach 
z marszałkiem Andrzejem Bętkowskim i ufam, 
że rekomenduje osobę z obozu Solidarnej Pol-
ski – przyznaje Mariusz Gosek. /mł/

Rekordowy smog
Na początku minionego tygodnia w Kielcach 
zostały pobite kolejne rekordy zanieczyszcze-
nia powietrza. Według danych portalu smog-
kielce.pl, w poniedziałkowy wieczór normy 
stężenia pyłu PM 2,5 zostały przekroczone na 
osiedlu Górny KSM aż o ponad 1500 proc. Na 
osiedlu Świętokrzyskim, Ślichowicach, Bar-
winku oraz na Dąbrowie normy zostały prze-
kroczone o ponad 600-700 procent! Stolica 
województwa świętokrzyskiego była w tym 
dniu zanieczyszczona bardziej, niż miasta 
konurbacji górnośląskiej. Częste wdychanie 
zanieczyszczonego powietrza może doprowa-
dzić do chorób układu oddechowego, choroby 
niedokrwiennej serca, zawałów,  a w dalszej 
perspektywie chorób nowotworowych. W naj-
bliższych dniach, z uwagi na zmianę pogody 

Fotopułapki na wandali
Kielecka Straż Miejska w pomysłowy sposób 
chce walczyć z wandalami. Strażnicy zamierza-
ją uzbroić się w przenośne kamery, które mają 
wychwycić tych, którzy nielegalnie wysypują 
śmieci i niszczą gminne mienie. Renata Grusz-
czyńska, komendant Straży Miejskiej powie-
działa, że urządzenia będą wykorzystywane 
w miejscach, w których zainstalowanie trady-
cyjnego monitoringu nie jest możliwe. – Chcia-
łabym, aby udało nam się wygospodarować 
środki na zakup przenośnych fotopułapek. Ka-
mery zamontowane byłyby w miejscach, gdzie 
często pojawiają się wandale, np. przy  ścieżce 
edukacyjnej, zorganizowanej w lesie na Stadio-
nie czy w okolicach Doliny Silnicy. W ubiegłym 
roku dwukrotnie zniszczono  tam tablice eduka-
cyjne opowiadające o faunie i florze lasu.  /pin/

Kolejna awaria
W poniedziałek doszło do awarii sieci cie-
płowniczej przy ulicy Warszawskiej w Kiel-
cach obok przystanku autobusowego. Ciepła 
i ciepłej wody zostali pozbawieni mieszkańcy 
osiedla Uroczysko. – To niekomfortowa sytu-
acja, o której nie mieliśmy zielonego pojęcia. 
Mam 82-letnią mamę, która potrzebuje ciepła. 
Okryłam ją kołdrami, kocami i jakoś przetrwa-
łyśmy noc. Czy nikt nie kontroluje tych insta-
lacji, żeby zapobiec takim awariom? – pytała 
pani Grażyna. Awarię udało się usunąć na-

mie mandat posła na Sejm za Dominika Tarczyń-
skiego, który zostanie europarlamentarzystą. 
Niewykluczone, że działacz, blisko związany ze 
Zbigniewem Ziobrą, trafi do resortu sprawiedli-
wości. – Podjąłem taką decyzję z oczywistych 
powodów. Kandydowałem po to, żeby zostać 
zweryfikowany przez wyborców. To mieszkańcy 

Od soboty 1 lutego 2020 roku w związku z korektą  czasu przejazdu 
linii nr 6 w dni robocze zmianie ulegną godziny kursowania. 

Prosimy o zapoznanie się ze nowym rozkładem jazdy.

Witosa jest już praktycznie gotowa. – Wiosną 
wykonawca planuje przepięcie ruchu na nową 
jezdnię. Kolejnym etapem będzie rozbiórka 
jezdni zachodniej i budowa od podstaw nowej 
drogi – informuje Jarosław Skrzydło, rzecznik 
MZD w Kielcach. Z kolei na ulicy Witosa wy-
konane są już dwa odcinki o długości około 

800 metrów. Obecnie trwają intensywne prace 
nad budową obiektów mostowych na Silnicy 
w rejonie ulicy Warszawskiej. Ulica Zagnańska 
zostanie wyremontowana od ulicy Jesionowej 
do granic miasta.  /pin/

stępnego dnia, a późnym wieczorem miesz-
kańcy północnego osiedla Kielc mogli cieszyć 
się ciepłem i ciepłą wodą.  /mł/
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regionu podpisali ze mną umowę o pracę i zde-
cydowali o tym, że powinienem przenieść się na 
Wiejską – tłumaczy decyzję o przyjęciu mandatu 
posła Mariusz Gosek.– Będę w bliskim otoczeniu 
ministra. Nie chciałbym jednak ujawniać szcze-
gółów, bo rozmowy w dalszym ciągu się toczą 
– dodaje Gosek. /mł/
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Ładniejszy WDK?
Naprawy odpadających tynków, czyszczenia 
piaskowców i doświetlenia wymaga elewa-
cja Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach. 
Jest szansa na remont tego ważnego obiektu 
dla naszego miasta i regionu. – Inwestycja nie 
będzie obejmowała okien ani dachu, bo już 
zostały wymienione, tylko zewnętrzną wizu-

TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1% Twojego Podatku
wpłaty na cele statutowe: nr konta 51 8493 0004 0240 0079 6600 0003

DLA
EDUKACJI 1%

alizację z oświetleniem, co pokaże walory tego 
obiektu – informuje Jarosław Machnicki, dyrek-
tor Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach. 
Koszt wszystkich prac wyniesie około 5 milio-
nów złotych, ale na razie nie wiadomo, kiedy 
rozpocznie się remont.  /bk/

Kwestia szacunku
„Auta parkują przed tablicą i uniemożliwiają 
do niej dostęp” – z takim problemem zwrócił 
się do nas jeden z czytelników, który napisał 
list w sprawie kieleckiej tablicy upamiętniającej 
ofiary katastrofy smoleńskiej. Wisi ona na murze 
przed bazyliką katedralną. Na miejscu zastaliśmy 
zaparkowane auto torujące drogę do dzieła upa-
miętniającego tragiczne wydarzenia z kwietnia 
2010 roku. Nie jest to rzadki widok, ponieważ 
kierowcy zostawiają tu swoje pojazdy regular-
nie. – Nie można tam parkować – informuje 
z kolei Jarosław Skrzydło, rzecznik MZD. Jak na-
pisał nasz czytelnik jest to sprawa „drobna”, ale 
dużo mówiąca o szacunku do tego miejsca.  /mł/

Twój 1% przeznaczamy na:
- stypendia naukowe,
- rozwój sportowy,
- kreowanie przedsiębiorczości,
- pomoc w leczeniu,
- kształtowanie postaw obywatelskich,
- promocję ochrony środowiska.

KRS: 0000184209
Twój 1% jest ważny

1%
Fundacja VIVE Serce Dzieciom 
ul. K. Olszewskiego 6, 
25-663 Kielce.

na bardziej wietrzną, zanieczyszczenie powie-
trza powinno być nieco mniejsze. /pw/



2 lutego 20206

aktualności/reklama

Powiat kielecki liderem
Ponad 83,5 miliona złotych dofinansowania otrzymał w 2019 roku po-
wiat kielecki w ramach Funduszu Dróg Samorządowych. To najlepszy 
wynik w Polsce. Z pieniędzy pozyskanych w ubiegłym roku kielecki sa-
morząd będzie w stanie zrealizować 50 zadań na 124 kilometrach dróg 
powiatowych.  Ze środków do tej pory udało się m.in. wyremontować 
drogę w Tumlinie, a na ukończeniu jest ulica Krajobrazowa w gminie 
Masłów. – Na wiosnę zostanie oddana do użytku bardzo ważna droga 
w gminie Zagnańsk, czyli Gruszka-Jaworze, która była w fatalnym stanie 
– dodaje starosta. Całkowita wartość inwestycji realizowanych w ra-
mach Funduszu Dróg Samorządowych przez powiat kielecki to ponad 
156 milionów złotych. /mł/

IPN na 2020 rok
W tym roku IPN rozpocznie cykl warsztatów dla nauczycieli „Korzenie 
totalitaryzmu”. Rozpocznie się on 18 lutego i będzie obejmował trzy 
spotkania. Nauczyciele otrzymają specjalny certyfikat od prezesa insty-
tutu. W setną rocznicę Bitwy Warszawskiej otworzona zostanie wysta-
wa „Bij bolszewika”. Dwie ekspozycje i konkurs uświetnią 40. Rocznicę 
podpisania porozumień sierpniowych. W 80. rocznicę Zbrodni Katyń-
skiej zaplanowano zaś Marsz Katyński i promocję książki o kieleckich 
ofiarach mordu. Z kolei na 75. rocznicę zakończenia II wojny światowej 
zaplanowano konferencję „Wieś polska w czasie II wojny światowej”, 
dotyczącą strat osobowych i materialnych w poszczególnych powiatach. 
Więcej szczegółów na em.kielce.pl /mł/

Pomoc dla małych wsi
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej podpisał 
7 umów z beneficjentami w ramach nowego ogólnopolskiego programu 
gospodarki wodno-ściekowej. Dofinansowanie jest skierowane dla gmin, 
które podejmą działania poza granicami aglomeracji. Środki w łącznej 
kwocie ponad 56 mln zł zostaną przeznaczone m.in. na budowę sieci ka-
nalizacyjnych oraz  rozbudowę oczyszczalni ścieków. Do tej pory wspiera-
ne były inwestycje w gminach, spełniających współczynnik zagęszczenia 
ludności. Obecny, innowacyjny program dociera do mniejszych miejsco-
wości, które dotychczas były pomijane w takich inwestycjach.  /mn/

Sukces Rewizora
Osiem spektakli, dwunastu aktorów, ponad dwa tysiące widzów i szes-
naście godzin śmiechu. Tak w dużym skrócie można podsumować kome-
dię Mikołaja Gogola „Rewizor” w reżyserii Ewy Lubacz, którą w grudniu 
i styczniu można było oglądać w Wyższym Seminarium Duchownym 
w Kielcach. – Spektakl został przyjęty bardzo entuzjastycznie, co bardzo 
nas cieszy. Okazuje się, że jest ogromna potrzeba oglądania klasyki wy-
stawionej w sposób tradycyjny. Było sporo widzów spoza Kielc – mówi 
Ewa Lubacz, reżyserka sztuki. W wystawienie spektaklu zaangażowało 
się osiemnastu kleryków.  /bk/

Większy skatepark?
W Urzędzie Miasta odbyło się spotkanie w sprawie rozbudowy skate-
parku. W rozmowach wzięła udział kielecka młodzież oraz radny Michał 
Braun. Wizję powiększonego obiektu przedstawili wiceprezydentowi 
Kielc, Arkadiuszowi Kubcowi, który zadeklarował swoją pomoc. – Pomysł 
jest bardzo dobry i ciągle wraca. Mówi się o tej inwestycji od paru lat, ale 
zawsze był problem z jej finansowaniem. To, co dzisiaj przedstawiono mi 
w prezentacji wygląda bardzo rozsądnie. Myślę, że warto nad tym pro-
jektem mocno się zastanowić. Będziemy szukali środków zewnętrznych, 
które pomogą nam sfinansować tę inwestycję – informuje Kubiec. /wk/
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KREDYTY POŻYCZKI

CHWILÓWKI

chwilówki i pożyczki bez bik  
(z komornikiem również)

kredyty gotówkowe  
i konsolidacyjne do 200 000 zł

biuro kredytowe oferuje:

Zadzwoń już dziś lub przyjdź do biura 
Kielce, ul. Sienkiewicza 28, tel. 537 000 987
woj. świętokrzyskie - dojazd do klienta!
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W województwie świętokrzyskim 6 tysięcy osób rocznie 
słyszy diagnozę - nowotwór złośliwy, połowa z nich umiera.  
Pomimo, że zachorowalność na nowotwory w województwie 
nieustannie rośnie, to wyleczalność jest na coraz wyższym 
poziomie i w efekcie choroby zbierają mniejsze żniwo. 
Najczęściej występującym nowotworem u kobiet jest rak 
piersi, a u mężczyzn rak gruczołu krokowego. Nie znaczy 
to jednak, że te nowotwory zbierają największe żniwo, bo 
najczęstszą przyczyną zgonu zarówno u mężczyzn jak i kobiet 
jest rak płuc.
– Obserwujemy wzrost zachorowań, ale na szczęście spadek 
umieralności. Choroby nowotworowe stają się chorobami 
przewlekłymi. Mamy nowe możliwości terapeutyczne i nowe 
leki, które przedłużają życie pacjentom. W naszym ŚCO funk-
cjonuje zakład biologii molekularnej, który jest jednym z wio-
dących na terenie kraju. Wykonujemy tu badania molekularne 
dla 12 szpitali klinicznych. Ogromną rolę odgrywają także 
programy profilaktyczne i trzeba zaznaczyć, że najlepiej wy-
dane pieniądze w służbie zdrowia, to pieniądze przeznaczone 
na profilaktykę  – podkreśla prof. Stanisław Góźdź, dyrektor 
ŚCO. – Według najnowszych danych z Krajowego Rejestru 
Nowotworów województwo świętokrzyskie należy do regio-
nów o niskiej umieralności na nowotwory. Systematycznej 
poprawie ulegają wyniki leczenia pacjentów z rakiem piersi. 
Obecnie są takie jak w krajach Europy Zachodniej – dodaje 
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prof. Góźdź. 86 proc. pacjentów przeżywa co najmniej 5 lat 
od momentu wykrycia choroby.
Niesłabnącym zainteresowaniem w ŚCO cieszą się bada-
nia cytologiczne i mammograficzne. Lecznica będzie także 
kontynuowała program w zakresie profilaktyki głowy i szyi. 
W tym roku w szpitalu onkologicznym ruszają również ba-
dania w kierunku wykrywania raka płuc. 

Te ulice będą remontowane!

Mieszkańcy Kielc od lat narzekają na fatalny stan osiedlo-
wych dróg. Przez lata Miejski Zarząd Dróg kładł większy 
nacisk na przebudowę głównych szlaków komunikacyjnych, 
co odbijało się na jakości mniejszych ulic. Jednak w tym roku 
zmieniły się priorytety. MZD rozpocznie sporo niewielkich 
inwestycji drogowych, jednak bardzo ważnych dla poszcze-
gólnych osiedli. Drogowcy wyremontują jeden z najbardziej 
zapomnianych odcinków ulicy Prostej od ul. Cedzyńskiej 
do ul. Zagórskiej. Mieszkańcy czekają na ułożenie asfaltu 
na tej drodze około 20 lat. W tym roku ruszą także prace 
przy ul. Barwinek na odcinku od ul. Brzoskwiniowej do ul. 
Wapiennikowej. Budowa rozpocznie się w drugiej połowie 
roku. W tym samym czasie wystartuje budowa ulic Cza-
chowskiego i Skalistej. O remont tych dwóch gruntowych 
dróg mieszkańcy walczyli kilkanaście lat. Odetchnąć z ulgą 

mogą także przy ulicy Miłej. Gruntową drogą znajdującą 
się w pobliżu wiaduktu przy ul. 1 maja podczas deszczu 
trudno jest przejechać. Modernizację czeka też znajdująca 
się w centrum miasta ulica Słowackiego. Przebudowa od-
cinka od ul. Seminaryjskiej do ul. Prostej zaplanowana jest 
na koniec tego roku. W najbliższych 12 miesiącach uda się 
też rozpocząć remont ulicy Wydryńskiej za osiedlem KSM. 
Blisko 5 mln zł będzie kosztować budowa ulicy Ciekockiej, 
która sąsiaduje z ulicą Świerczyńską. 
Ponadto w tym roku drogowcy zwiększyli budżet na remon-
ty chodników z 2 na 4 miliony złotych. Sporo funduszy prze-
znaczonych będzie także na dokumentację planowanych 
na kolejne lata inwestycji. Są to ulice Klonowa, Sukowska, 
Kolonia, Klecka, Łanowa, Monte Cassino, Młoda, Szewdzka 
i Piaski Małe. 

ŚCO stawia czoła nowotworom
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Karczek pieczony Wisłok/kg
Producent: Miejsce Piastowe

20,905,99

Cytryny/kg
Kraj pochodzenia: Turcja

Promocja
30.01-10.02.2020

zatwierdzone przez Kierownika

15,90

Łopatka wieprzowa bez kości/kg
Kraj pochodzenia: Polska

reklama

Lekarzy jak na lekarstwo
Zdaniem Naczelnej Izby Lekarskiej 
w Polsce brakuje ponad 50 tysięcy 
lekarzy. Jesteśmy na ostatnim miejscu 
w Europie, jeśli chodzi o liczbę 
specjalistów przypadających na 
tysiąc mieszkańców. Potwierdzenie 
niechlubnych statystyk możemy także 
zaobserwować w województwie 
świętokrzyskim. Lecznice w regionie 
borykają się z brakami kadrowymi 
i nic nie wskazuje na to, że będzie 
lepiej.

Na bieżąco informujemy Państwa o remontach oddziałów 
szpitalnych i ich rozbudowie. O zakupie nowego sprzętu me-
dycznego i dofinansowaniach na ten sprzęt. O nowatorskich 
zabiegach specjalistów pracujących w kieleckich lecznicach i ich 
sukcesach na arenie ogólnopolskiej. Każdy z nas zdaje sobie 
jednak sprawę, że najnowocześniejszy sprzęt i wyremontowane 
sale nie są w stanie nas wyleczyć. 

ZAMYKANIE ODDZIAŁÓW
„Szpital pilnie zatrudni...” takie ogłoszenia często widnieją na 
stronie Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach. 
Obecnie lecznica poszukuje anestezjologów i endokrynolo-
gów. Z powodu braku specjalistów została zamknięta poradnia 
endokrynologiczna, która nie narzekała na brak pacjentów.  
– Od wielu tygodni poszukujemy endokrynologów, jednak bez 
skutku, dlatego byliśmy zmuszeni zawiesić działalność porad-
ni. Nadal będziemy jednak szukać specjalistów i jeśli się uda, 
wznowimy pracę tej komórki – mówi Anna Mazur-Kałuża, 
rzecznik Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach.
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tradycjna receptura 
i technologia niezmienna 

od 1952 r.

chleb pszenny 

graham

 

nowe opakowanie, nowa gramatura
wyróżniony znakiem

reklama

PODOBNE PROBLEMY
Szpital na Czarnowie nie jest wyjątkiem na mapie województwa 
świętokrzyskiego. Dyrektorzy innych lecznic również borykają 
się z brakami kadrowymi, na szczęście nie do tego stopnia, aby 
zamykać oddziały czy poradnie.
– W naszym szpitalu jest podobnie, jak w innych placówkach 
w Polsce. Chcemy przyjmować nowych specjalistów, choć na 
razie dajemy sobie radę. Bardzo niepokojącym symptomem jest 
to, że od około trzech lat mamy wolne miejsca specjalizacyjne, 
kiedyś wszystkie były zajęte. Młodzi lekarze wybierają inne spe-
cjalności medyczne, a nie te, które są u nas, czyli neonatologię 
i ginekologię z położnictwem. Konsekwencją tego będzie brak 
zastępowalności pokolenia – informuje dr n. med. Rafał Szpak, 
dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Matki i Noworodka.
Prężnie działające Świętokrzyskie Centrum Onkologii również 
posiada wolne miejsca pracy dla lekarzy. – Chorób nowotwo-
rowych przybywa, a lekarzy niestety nie. W naszym szpitalu 
potrzebni są anestezjolodzy, radioterapeuci, chirurdzy, torako-
chirurdzy oraz lekarze medycyny paliatywnej. Pomimo tego 
zapewniamy pacjentom ciągłość usług i nie ma mowy o tym, 
aby zamknąć jakiś oddział czy poradnię. Gdyby lekarzy było 
więcej, na pewno zachowany byłby lepszy komfort pracy – 
informuje Izabela Opalińska, rzecznik ŚCO.
Na stronie internetowej Szpitala Kieleckiego św. Aleksandra 
również znajdziemy ogłoszenia dotyczące zatrudnienia ka-
dry medycznej. Lista jest długa, a potrzebni są m.in. lekarze 
specjaliści w zakresie neonatologii, pediatrii, chirurgii ogólnej, 
anestezjologii i intensywnej terapii, ginekologii i położnictwa 
oraz radiologii. 

POTRZEBNE DOBRE ZARZĄDZANIE
Grzegorz Lasak, dyrektor szpitala w Buzku-Zdroju podkreśla, 
że brak specjalistów to problem, który ma wiele źródeł. – Wszy-
scy mówią o tym, że  system ochrony zdrowia wymaga głębokiej 
reformy, tylko różnimy się co do sposobu reformowania. Na to 
powinna złożyć się redukcja dublujących się oddziałów. Jak to 
wygląda w województwie świętokrzyskim? W Busku-Zdroju 
mamy oddział chirurgiczny ogólny, 12 km dalej w Chmielniku 
jest taki sam oddział, a  w Pińczowie, czyli około 15 km od Bu-
ska, również mamy oddział chirurgiczny ogólny.  W żadnym 

z tych trzech szpitali nie ma natomiast oddziału neurologiczne-
go. Gdybyśmy mieli jeden silny oddział na te trzy powiaty, to ci 
lekarze, których jest mało, byliby skupieni w jednym ośrodku. 
Ja nie jestem zwolennikiem likwidacji i nieoferowania niczego 
w zamian, ale przekształceń struktury szpitali. Obecna, zarówno 
w naszym województwie jak i w całej Polsce ma tzw. podstawę 
historyczną, która nijak się ma do rzeczywistego zapotrzebo-
wania pacjentów na leczenie – zaznacza dyrektor Lasak.
– Pomimo braków kadrowych nie robi się niczego, co spowodo-
wałoby, aby lekarze mieli możliwość pracy w godziwych warun-
kach, nieprzemęczeni, w jednym ośrodku. Obecnie w naszym 
szpitalu brakuje głównie pediatrów, ten deficyt obserwujemy 
praktycznie w całym kraju. Kiedyś dostęp do tej specjalizacji 
był bardzo trudny, mamy wiekowych specjalistów w tej dzie-
dzinie, po których nastąpiła wielka dziura i teraz odczuwamy 
tego konsekwencje – dodaje dyrektor Szpitala Powiatowego 
w Busku-Zdroju.
Problem braku pediatrów dotyczy całego kraju, a statystyki 
przyprawiają o zawrót głowy. Dla przykładu w Polsce mamy 
ponad 6 milionów dzieci i młodzieży. Specjalistów od dziecię-
cych chorób płuc jest w całym kraju 45., dziecięcych endokry-
nologów 76., a dziecięcych urologów 69. Psychiatrów, którzy 
zajmują się najmłodszymi jest 419, a potrzeby lawinowo rosną. 
O tym, że sytuacja jest zła, świadczą nie same cyfry i wskaźniki, 
ale to czego najbardziej doświadczają pacjenci, czyli kolejki. 
Oprócz lekarzy dotkliwy jest również w tym momencie niedo-
bór pielęgniarek. Wpływ na to ma m.in. spadek kształcących się 
w tym kierunku osób, masowe wyjazdy za granicę absolwentów 
oraz wybór innej ścieżki zawodowej po ukończeniu studiów, bo 
jak się okazuje wiele pielęgniarek po skończeniu szkoły nie wy-
stępuje do Okręgowych Izb o prawo do wykonywania zawodu. 

***
Dyrektorzy szpitali w regionie oraz jednostki finansujące leczni-
ce dbają o zaopatrywanie ich w nowoczesny sprzęt, remont 
oddziałów i zapewnienie komfortu pacjentom. To jednak nie 
wystarczy, aby szpital funkcjonował, bo najważniejsi są spe-
cjaliści, ich wiedza i doświadczenie, których nie da się zastąpić 
żadnym, nawet najnowocześniejszym sprzętem. 
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Gdzie te konkursy? 
W ciągu pierwszego roku urzędowania Bogdana Wenty bez 
konkursu na kierownicze stanowisko powołano aż 17 z 33 osób. 
To dość zaskakujące dane, biorąc pod uwagę obietnice włodarza 
miasta z kampanii wyborczej.
„Sprawdzam” postanowił powiedzieć radny Prawa i Sprawie-
dliwości Marcin Stępniewski, który wystąpił z interpelacją do 
władz miasta o przygotowanie zestawienia ilu urzędników 
objęło funkcję kierowniczą w kadencji prezydenta Kielc bez 
procedury konkursowej. Okazuje się, że jest to ponad połowa 
z 33 osób. Część z nich otrzymało awans z niższego stanowiska. 
Są to m.in. Justyna Lichosik, nowa dyrektor Kieleckiego Parku 
Technologicznego, Barbara Damian, dyrektor Zarządu Trans-
portu Miejskiego czy Anna Tyszewicz-Obara, która zastąpiła 
Macieja Obarę na stanowisku dyrektora Muzeum Zabawek 
i Zabawy w Kielcach. 
- Taka sytuacja rodzi wiele pytań, ale przede wszystkim jed-
no najbardziej istotne. Z jakiego klucza prezydent dobiera 
współpracowników na stanowiska kierownicze w mieście? 
Wszystkie instytucje miejskie i wydziały Urzędu Miasta po-
winny być kierowane przez najlepszych specjalistów. Niestety 
dobór współpracowników bez konkursu przekreśla szanse dla 
wielu merytorycznych i chętnych do pracy ludzi - mówi Marcin 
Stępniewski, radny PiS. - Warto zwrócić uwagę, że w większości 

Kielce się wyludniają, Morawica rośnie
W Kielcach wciąż ubywa mieszkańców. W ostatnim roku 
liczba osób mieszkających w stolicy regionu spadła o prawie 
1700 osób. Z danych przekazanych przez Starostwo Powia-

towe w Kielcach wynika, że 2018 roku w Kielcach mieszkały 
186 833 osoby, natomiast w na koniec 2019 roku liczba ta 
zmniejszyła się do 185 165. 
Z raportu uwzględniającego liczbę ludności we wszystkich 
gminach powiatu kieleckiego wynika, że coraz większą po-
pularnością cieszą się  gminy położone najbliżej Kielc. 
Liczba mieszkańców powiatu kieleckiego w ostatnim roku 
wzrosła o ponad pół tysiąca. Największe wzrosty odnotowano 
w  gminach Morawica (przybyły 243 osoby), Górno ( 142 oso-
by) i Miedziana Góra ( 122 osoby). Patrząc w perspektywie 5 
ostatnich lat największy wzrost odnotowuje gmina Morawica.  
- To najlepsze miejsce do życia w województwie świętokrzy-
skim. Mamy wszystko, czego potrzeba mieszkańcom do ży-
cia. Tereny rekreacyjne i sportowe, tereny inwestycyjny i całą 
strefę ekonomiczną. Jesteśmy bardzo przyjaźnie nastawieni 
do nowych inwestorów. A do tego staramy się, żeby nasza 
gmina rozwijała się w sposób zrównoważony. Cała gmina 
jest objęta planem zagospodarowania przestrzennego, dzięki 
czemu mieszkańcy czują się bezpieczni. Wiedzą, że nikt nie 
wybuduje im fabryki pod domem. To wszystko składa się na 
ten świetny wynik - mówi Marian Buras, burmistrz Morawicy. 
Z kolei najwięcej mieszkańców tracą gminy położone najdalej 
Kielc, między innymi  Raków, Chmielnik, Mniów  oraz Nowa 
Słupia. 
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przypadków są to efekty awansu wewnętrznego. Niektóre osoby 
zatrudnione w jednostkach organizacyjnych miasta zostały 
przesunięte do Urzędu Miasta, w przypadku dwóch osób jest to 
umowa na czas zastępstwa. Pan prezydent dba o dobro każdej 
jednostki i uznał, że powołane osoby mają zarówno wiedze 
i doświadczenie. Dlatego warto dać im szansę - podkreśla To-
masz Porębski, rzecznik prezydenta Kielc.
Prezydent Kielc, Bogdan Wenta zapowiadał w czasie kampanii 
wyborczej, że konkursy na stanowisko kierownicze to będzie 
zupełnie nowa jakość w ratuszu. Mówiło się nawet o firmach 
zewnętrznych, które miały zajmować się rekrutacją. 
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Osoby szczególnie zagrożone problemem ubóstwa i wyklu-
czenia społecznego otrzymają wsparcie w postaci ułatwionego 
dostępu do usług społecznych. Wszystko w ramach programu 
„Efekt”, którym objętych zostanie w sumie 338 osób. Z uwagi 
na różny profil beneficjentów działania skierowane do nich 
zostały podzielone na trzy zadania.

DLA MŁODYCH I DLA SENIORÓW
Pierwsze z zadań to wsparcie wychowanków placówek opie-
kuńczo-wychowawczych. – W Kielcach kończymy reformę 
systemu wspierania dzieci i młodzieży pozbawionych na-
turalnej rodziny. W myśl nowej polityki, jeżeli uznajemy, że 
dziecko nie jest bezpieczne w rodzinie, to nie umieszczamy 
go w ośrodku, a w rodzinie zastępczej. Mamy jednak grupę 
młodzieży, która wychowywała się już w placówkach wycho-
wawczych i niezbyt akceptuje taką formę opieki. Zapewniamy 
im więc umieszczenie w niewielkich grupach w domach, które 
rozsiane są po Kielcach. Mamy już trzy takie domy – mówi 
Marek Scelina, dyrektor MOPR w Kielcach. – W takich go-
spodarstwach uczą się oni samodzielnego życia. Dążymy do 
tego, by po wyjściu z systemu pomocy społecznej ci młodzi 
ludzie nigdy już do niego nie wracali – dodaje.
W ramach realizacji tego zadania MOPR kupił dom przy ulicy 
Niestachowskiej i wynajął dom przy ulicy Wielkopolskiej, 
a także organizuje treningi wspierające rozwój umiejętności 
społecznych.
Drugie zadanie obejmuje utworzenie dwóch specjalistycznych 
świetlic dla dzieci z problemami rozwojowymi, a także dia-
gnozę tego typu zaburzeń oraz organizowanie zajęć socjotera-
peutycznych, relaksacyjnych i sportowych. Dzieci będą miały 
zapewnione środowiskowe zajęcia integracyjne, obozy letnie 

i zimowiska, a także festyny rodzinne. Powstanie też Szkoła dla 
Rodziców, która wesprze w prawidłowym funkcjonowaniu 36 
rodzin. Pięćdziesięcioro dzieci zostanie natomiast objętych 
programem rozwijania kompetencji społecznych.
Z uwagi na dążenie do likwidacji placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych zwolnił się budynek przy ulicy Marszałkowskiej 
w Kielcach. Skorzystają z niego seniorzy. – Ten budynek zo-
stanie zaadaptowany na filię jednego z klubów seniora. Bę-
dzie tam prowadzona działalność ukierunkowana na osoby 
o obniżonej sprawności. Nacisk zostanie położony w tej jed-
nostce na rehabilitacji, ale i innych aktywnościach, takich jak 
aktywizacja środowiskowa czy współpraca z opiekunami – 
informuje Marek Scelina.
Na projekt „Efekt – dostępność i rozwój” udało się uzyskać 
wsparcie ze środków unijnych sięgające 5,5 mln zł.

 DLA CHORYCH NA ALZHEIMERA
Choroba Alzheimera stanowi coraz większy problem współ-
czesnego społeczeństwa. Według Światowej Organizacji Zdro-
wia, do 2030 roku będzie na nią cierpiało 65 mln ludzi, a do 
2050 – 115 mln. – To problem, który dostrzegamy również 
w Kielcach. Coraz więcej placówek zajmuje się opieką nad 
osobami cierpiącymi na tę chorobę. Działań na ich rzecz jed-
nak nigdy za wiele. Właśnie dla tego organizujemy wsparcie 
dla osób chorych i ich opiekunów. Dzięki utworzeniu filii 
Ośrodka Wsparcia Dziennego będą mieli oni dostęp do usług 
opiekuńczych i specjalistycznych, fizjoterapii, form terapii 
zajęciowej takich, jak m. in. biblioterapia czy filmoterapia. 
Będą też mogli skorzystać z dogoterapii czy usług logope-
dycznych – wymienia dyrektor MOPR w Kielcach. Budżet 
tego projektu to ponad 3,6 mln zł. 

Dla zagrożonych 
wykluczeniem społecznym

Wsparcie wychowanków placówek 
opiekuńczo-wychowawczych, terapia 
dzieci i psychoedukacja rodziców, 
dzienna opieka stacjonarna seniorów, 
a także usługi społeczne dla 
cierpiących na chorobę Alzheimera. To 
zadania, jakie obecnie realizuje Miejski 
Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach. 
Kto może skorzystać z tych form 
wsparcia?
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Konsumpcja krajowych produktów i usług przynosi gospodar-
ce wyższy zwrot, niż konsumpcja dóbr importowanych – sama 
zmiana zachowań konsumenckich, wzrost zakupu polskich 
produktów i usług choćby o 1 proc. sprawiłaby, że w polskiej 
gospodarce pozostałoby rocznie dodatkowe 6,6 mld zł na fi-
nansowanie rozwoju gospodarczego.

SSE „STARACHOWICE” NAPĘDZA 
ŚWIĘTOKRZYSKĄ GOSPODARKĘ
– Raport wyraźnie wskazuje, że siłą krajowej – a tym samym 
lokalnej – gospodarki, są rodzimi producenci. Dlatego polskim 
przedsiębiorcom warto i należy stwarzać dogodne warunki 
prawne i instytucjonalne, by mieli szansę promocji własnych 
produktów, rozwoju prowadzonych przedsiębiorstw i nie 
przenosili produkcji za granicę. W efekcie, polscy producen-
ci urosną w siłę, zwiększą obroty i dochody a w ślad za nimi, 
wzrosną również płace pracowników, mieszkańców naszego 
województwa. Do tego właśnie dąży Rząd Rzeczypospolitej 
Polskiej wspólnie ze Specjalnymi Strefami Ekonomicznymi 
– mówi Marcin Perz, prezes zarządu Specjalnej Strefy Ekono-
micznej „Starachowice” S.A.
Na przestrzeni ostatnich lat województwo świętokrzyskie 
awansowało w rankingu zamożności województw, głównie 
dzięki rosnącym wpływom do budżetu z podatku PIT i CIT. Na 
poprawę tej sytuacji wpływ miała m.in. działalność Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej „Starachowice” w zakresie pozyskiwania 
inwestorów w latach 2016-2019.  – SSE „Starachowice” S.A. 
od początku swojego istnienia pozyskała inwestorów, których 
wartość realizowanych inwestycji wynosi blisko 2,8 mld zło-
tych - z czego prawie 1,3 mld złotych na przestrzeni lat 2016-
2019. Liczba pozyskanych inwestorów sukcesywnie wzrasta 
od czterech lat. Średnia roczna wartość inwestycji, na które 

Z każdej złotówki wydanej 
na produkty, które zostały 
wyprodukowane w naszym kraju, 
przez polskich producentów, aż 79 
groszy zostaje w polskiej gospodarce, 
a w przypadku zakupu produktów 
importowanych, jest to tylko 25 
groszy – wynika z opublikowanego 
w październiku raportu firmy 
audytorsko-doradczej Grant Thorton.  
Sprawdźmy, co można zrobić, by 
wspierać lokalną gospodarkę

w latach 2016 - 2019 wydano zezwolenia i decyzje o wsparciu, 
wzrosła o 345 proc. w porównaniu do średniej rocznej wartości 
inwestycji objętych zezwoleniami w latach 1997 - 2015. Nowe 
przepisy, które wprowadziliśmy już prawie półtora roku temu, 
w znaczący sposób zwiększyły atrakcyjność inwestycyjną wo-
jewództwa świętokrzyskiego i spowodowały, że nasze lokalne 
firmy uznały zwolnienie podatkowe, jakie daje Specjalna Strefa 
Ekonomiczna w imieniu rządu za bardziej atrakcyjne niż pie-
niądze unijne. Trzeba mieć też na uwadze, że przedsiębiorcy 
korzystający z „ulg strefowych” napędzają również obroty 

SSE Starachowice 
wspiera lokalnych przedsiębiorców 
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kosztów pracy nowozatrudnionych pracowników. Wysokość 
ulgi uzależniona jest wielkości przedsiębiorcy i wynosi odpo-
wiednio: 35 proc. dla dużego przedsiębiorcy, 45 proc. dla śred-
niego i 55 proc. dla małego i mikroprzedsiębiorcy. Obrazując, 
np. mały przedsiębiorca, rozpoczynający inwestycję na terenie 
województwa świętokrzyskiego (w ramach wydanej mu decyzji 
o wsparciu), której koszty kwalifikowane wynoszą 1 mln zł, 
może liczyć na zwolnienie od podatku dochodowego w kwo-
cie 550 tys. zł. Ulgę tę wykorzystuje w trakcie obowiązywania 
wydanej mu decyzji o wsparciu.  

firmom ościennym, podwykonawcom, z których produktów 
czy usług korzystają na etapie realizacji inwestycji – wskazuje 
Marcin Perz.

ŚWIĘTOKRZYSKIM FIRMOM OPŁACA SIĘ KORZY-
STAĆ Z ULG PODATKOWYCH
Przedsiębiorcy, którzy uzyskają decyzję o wsparciu na realizo-
waną przez siebie nową inwestycję, mogą liczyć na ulgę w po-
staci zwolnienia od podatku dochodowego, kalkulowaną na 
podstawie kosztów kwalifikowanych inwestycji lub dwuletnich 

SSE Starachowice 
wspiera lokalnych przedsiębiorców 
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zdrowie

ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

reklama

Niemal każdy z nas przechodził, nawet wielokrotnie, zakaże-
nie spowodowane wirusem grypy lub RSV. Nic dziwnego, oba 
przenoszą się drogą kropelkową, więc bardzo łatwo można się 
nimi zarazić. RSV jest główną przyczyną chorób układu odde-
chowego u dzieci. Prawdziwą epidemią XXI wieku jest jednak 
alergia, którą mimo możliwości medycznych diagnozuje się 
zbyt późno.

GORĄCZKA NIE DO ZBICIA
Zwykłe przeziębienie czy początek grypy? To pytanie zada-
wał sobie chyba każdy rodzic. – Grypie najczęściej towarzyszą 

wysokie gorączki, które trudno zbić lekami. Dzieci niechętnie 
jedzą, mniej piją, przez co się odwadniają, a taki stan wymaga 
już leczenia szpitalnego. Są jednak przypadki, kiedy maluch 
przechodzi grypę łagodnie. Wtedy wystarczy jedynie leczenie 
objawowe – tłumaczy doktor nauk medycznych Zdzisław Do-
magała, specjalista pediatrii i alergologii, kierownik I Kliniki 
Pediatrii w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach. 
Jak dodaje, to choroba szczególnie groźna dla małych dzieci 
i osób starszych. – Niestety pacjenci wciąż bagatelizują problem. 
Często widzę, że ciężkie zakażenie wirusem grypy wcale nie 
skłania rodziców do szczepień w kolejnym sezonie, a szcze-
pionki możemy przecież stosować już u niemowląt powyżej 
szóstego miesiąca życia – mówi. 

SIŁA W ODPORNOŚCI
O ile grypie można zaradzić szczepiąc się, o tyle w profilaktyce 
RSV naszym orężem pozostaje jedynie dbanie o odporność. 
Osłabiony organizm jest łatwym celem dla wirusów. – Najbar-
dziej zagrożoną grupą dzieci chorujących na wirusową infekcję 
dróg oddechowych wywołaną przez RSV są noworodki, nie-
mowlęta i małe dzieci do drugiego roku życia. To u nich najczę-
ściej występuje zapalenie oskrzelików, które może prowadzić 
do niewydolności oddechowej. Gdy występuje nasilenie kaszlu, 
gorączka, bezdechy, brak łaknienia, trzeba skonsultować się 
z lekarzem, szczególnie jeśli chodzi o noworodki – przestrzega. 
Bardzo ważna jest profilaktyka. Składa się na nią między innymi 
dobre odżywianie, sport, spacery i suplementacja witaminą D3. 
Epidemia XXI wieku
Co jednak jeśli kaszel często powraca, towarzyszy mu nieżyt 
nosa, a niekiedy zapalenie spojówek? Jeżeli na dodatek ktoś 
w rodzinie cierpi na alergię, należałoby wykonać testy. – Alergia 
jest epidemią XXI wieku. Liczba przypadków wzrasta. We-
dług wiarygodnych badań epidemiologicznych, aż do 40 proc. 
polskiego społeczeństwa to alergicy – mówi doktor Zdzisław 
Domagała. Jak dodaje, chorobę można łatwo rozpoznać, ale 
wciąż pokutuje mit, że badania w jej kierunku wykonuje się 
dopiero po 3. roku życia. – Diagnostykę alergologiczną po-
winno się przeprowadzać wtedy, gdy dojdziemy do wniosku, 
że podłoże obserwowanych objawów ma charakter alergiczny, 
a nie infekcyjny. Testy krwi i skórne można zrobić już u nie-
mowląt – wyjaśnia.  

Początek roku to okres wzmożonych 
zachorowań na grypę i wirusy RSV, 
które są szczególnie niebezpieczne 
dla maluchów. Warto więc dokładnie 
przyjrzeć się objawom u dziecka, 
zwłaszcza że za uporczywym kaszlem 
nie zawsze musi stać infekcja…

A może 
to alergia?
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Ostatnio, kiedy chcę wyjść na dłuższy spacer sprawdzam 
raporty smogowe. Czujniki podpowiadają czy można na 
dworze podejmować jakąkolwiek aktywność fizyczną. Jak 
jest pomarańczowo albo czerwono wolę siedzieć w domu, 
żeby uniknąć wdychania tych różnych szkodliwych smo-
gowych pyłów.  Coraz częściej żałuję, że nikt jeszcze nie 
wymyślił systemu czujników wskazujących poziom oparów 
absurdu wokół nas, w naszym życiu publicznym. Gdyby 
stężenie było wysokie można by sobie zaaplikować profilak-
tycznie dawkę jakiegoś środka uspokajającego albo odciąć 
się od przekazu medialnego. Już się pogodziłem z myślą, 
że społeczeństwo szybko się „przyzwyczaja” do poprawia-
jącej się sytuacji gospodarczej, rosnącej zamożności rodzin, 
malejącego bezrobocia i nawet mnie też nie zdziwi, jak bez 

Rzeczywistość w oparach absurdu
echa przejdzie fakt zakupu przez LOT (skazywany kilka lat 
temu przez Donalda Tuska na upadek) niemieckich linii 
lotniczych CONDOR. 

POTRZEBNA REFORMA
Nie mogę jednak zrozumieć, że spora część Polaków nie 
dostrzega konieczności dogłębnej reformy wymiaru spra-
wiedliwości. Irytują mnie powtarzane określenia, że chcemy 
komuś „założyć kaganiec” lub „zakneblować usta”. Ci sami 
Polacy przyklaskują jednocześnie oddawaniu władzy i su-
werenności bezkrytycznie słuchając „kapłanów egipskich” 
z tzw. struktur europejskich. Ta zgoda na ubezwłasnowol-
nienie to policzek dla naszych demokratycznych wyborów. 
Burzy się we mnie krew, gdy Polacy biegną na skargę na 
swojego Prezydenta, parlamentarną większość, rząd czy 
inne legalnie wyłonione instytucje albo zapraszają tu do 
Naszego Domu kogoś, kto chciałby go umeblować na aktu-
alnie obowiązującą europejską modłę. Ostatnio, gdy w izbie 
refleksji była dyskusja o ustawie reformującej ustrój sądów 
powszechnych i Sąd Najwyższy zagubiłem się na chwilę czy 
aby na pewno jestem w Senacie RP. Delegacja z tej i tam-
tej zagranicy, komisja z miasta kanałów, obserwator z ra-
mienia tego a konsultant z innego, stanowisko autorytetu 
takiego a na dodatek opinia innego. Ból głowy. I wszyscy 
mówią: nie róbcie tego. Sądy muszą pozostać wolne. Ale 
od czego pytam? Od wrodzonego poczucia sprawiedliwości 
i przyzwoitości zakorzenionego w naszym narodzie? Albo 
krzyczą: sędziowie muszą być niezależni. Ale od czego? Od 
nieskazitelnej postawy moralnej i uczciwości, od wrażliwo-
ści na ludzką krzywdę i niesprawiedliwość? 

BYĆ WZOREM
Wierzę, że zdecydowana większość przedstawicieli kon-
stytucyjnej trzeciej władzy po to zdobywa wykształcenie, 
doświadczenie zawodowe i życiowe by wzrastać nie w po-
czuciu wyjątkowej kastowości, ale imperatywów moralnych, 
żeby zasłużyć na szacunek społeczny. Postępuje tak by być 
wzorem dla innych w każdej dziedzinie, roztropnie ważąc 
wyroki na szalach sprawiedliwości, mając oczy zamknięte 
na pochodzenie, zamożność, znajomości czy poglądy po-
lityczne osądzanych obywateli. Naturalne jest też dla nich, 
że wyszli ze społeczeństwa i społeczeństwu mają służyć, że 
powinni podlegać, jak każdy, sprawiedliwej i obiektywnej 
ocenie. Dlatego dla pozytywnego etosu zawodów prawni-
czych w Polsce musi być skuteczny mechanizm dyscypliny 
i oczyszczenia,  jeśli ktoś się sprzeniewierzy ideałom. Ina-
czej jeszcze długo będziemy oddychać oparami absurdu. 

ZDANIEM SENATORA

 Krzysztof Marek Słoń
Senator RP, PiS
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Wszystko zaczęło się od pałacu. Chodzi tutaj o pałace, jakie 
w Dowspudzie na Suwalszczyźnie i w Warszawie przy ulicy 
Miodowej w latach dwudziestych XIX wieku wybudował hra-
bia Ludwik Pac herbu Gozdawa ściągając do Polski włoskiego 
architekta Henryka Marconiego.

WYBITNY ARCHITEKT
– Przybył do nas W 1822 r. już będąc dojrzałym człowie-
kiem, miał 30 lat, był też już człowiekiem utytułowanym. 
Pochodził z Mantui, z rodziny, która od pokoleń zajmowa-
ła się architekturą. Można więc powiedzieć, że miał to we 
krwi. We Włoszech był laureatem wielu prestiżowych kon-
kursów – mówi dr Cezary Jastrzębski z Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach. – Nic więc dziwnego, że gen. 
Pac, który postanowił w Dowspudzie wbudować swój pałac 
ściągnął do Polski takiego człowieka, a nie innego – bardzo 

dobrze zapowiadającego się młodego architekta, który z cza-
sem udowodnił, że ma niezwykłe umiejętności i wielki talent. 
Dzisiaj sytuujemy go w gronie najwybitniejszych polskich 
architektów XIX wieku. Polskich, bo tak mówimy, mimo że 
był obcokrajowcem – dodaje.
Działalność Marconiego była imponująca. – Przygotował 
około 200 projektów – podaje dr Jastrzębski. – To są takie 
realizacje, które przeszły do historii polskiej sztuki, ale też 
do takiego stylu, który nazywamy historyzmem. XIX wiek 
to był czas, kiedy krystalizowały się różnego rodzaju nauki, 
między innymi architektura, archeologia, historia sztuki. 
Wcześniej nie mówiono o takich dziedzinach. W czasach 
Henryka Marconiego pojawili się specjaliści. Marconi był 
takim wybitnym specjalistą jeżeli chodzi o różnorodność 
w architekturze. Interesował go styl klasyczny, a więc to co 
wiązało się ze starożytnością, tym jak wyglądały starożytne 
świątynie w Grecji czy Rzymie, i takie realizacje widzimy 
właśnie w regionie świętokrzyskim. 

POD ARKADAMI MARCONIGO
Obraz budynku otoczonego arkadami korynckich kolumn 
znamy dobrze – to budynek sanatorium Marconi w Busku 
Zdroju. Przed nim roztacza się rozległy park zdrojowy. To 
monumentalne założenie architektoniczne powstało w 1836 r.  
– Nazwa nie jest przypadkowa, bo w ten sposób uhonorowano 
architekta Henryka Marconiego – wyjaśnia Gerard Jakubow-
ski, z Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A. – Sercem sanatorium 
jest sala koncertowa. Tutaj odbywają się liczne wydarzenia 
kulturalne, koncerty, spotkania autorskie. Sala wielokrotnie 
zmieniała charakter. Była to sala balowa, ale również wy-
korzystywana do celów leczniczych. Tu, gdzie teraz widzi-
my lustra były wejścia do kabin kąpielowych – opowiada  
Jakubowski.
– Jej konstrukcja jest kopią rzymskich term, gdzie wolni oby-
watele Rzymu dbali o higienę. Przychodzili, żeby się wykąpać 
– podkreśla prof. Krzysztof Bracha, historyk z UJK w Kiel-
cach. – Widać tu zresztą wiele nawiązań do starych rzymskich 
budowli, takich jak kolumny czy popiersia bogów. Pierwotnie 
dbano w tej sali o ciało, a dzisiaj dba się o ducha.
Dziełem Marconiego jest również neoklasycystyczny pałac 
w Chrobrzu wybudowany w roku 1859 przez Aleksandra 
Wielopolskiego. Niestety dzisiaj widać tylko cień dawnej 
świetności. I tylko kilkusetletnie drzewa w ogrodzie pamię-
tają dawne rauty, bale, spotkania towarzyskie, którymi roz-
brzmiewał pałac.

***
Henryk Marconi zmarł w lutym 1863 r., ale zdążył jeszcze 
zasilić kasę powstania styczniowego. Nie tęsknił za słońcem 
Italii, zakochał się w polskiej zimie i złotej jesieni. Pochowany 
został na Powązkach w Warszawie. 

Henryk Marconi to architekt włoskiego 
pochodzenia, ale sercem Polak. Brał 
udział w powstaniu listopadowym 
i finansował powstanie styczniowe. 
Pozostawił po sobie ogromną spuściznę. 
Na Kielecczyźnie kojarzony jest przede 
wszystkim z sanatorium Marconi 
w Busku Zdroju. I dobrze, bo to jego 
dzieło jest jednym z wielu, które 
zmieniły spojrzenie na architekturę 
w Polsce

Zapomniany Mistrz Marconi
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To nie jedyne plany. Doczekamy się wreszcie zakończenia 
ciągnącej się od 10 lat budowy Mauzoleum Martyrologii 
Wsi Polskiej w Michniowie. W Europejskim Centrum Baj-
ki w Pacanowie powstanie park bajki z labiryntem komiksu. 
Zaawansowane są prace nad modernizacją Muzeum Arche-
ologicznego w Wiślicy. 

Z POSZANOWANIEM HISTORII
Najważniejszym zadaniem, z jakim będzie się musiał zmierzyć 
w najbliższym czasie samorząd województwa będzie przepro-
wadzka Teatru imienia Stefana Żeromskiego do tymczasowej 
siedziby. Nastąpi to pod koniec czerwca.  Rozważane były 
różne lokalizacje, takie jak Kieleckie Centrum Kultury czy 
Filharmonia Świętokrzyska. Ostatecznie na potrzeby teatru 
powstanie kameralna sala w Wojewódzkim Domu Kultury 
w Kielcach. 
Remont siedziby przy ulicy Sienkiewicza potrwa 3 lata i będzie 
się odbywać z poszanowaniem jego walorów zabytkowych. 
— Ocalona zostanie zabytkowa tkanka, na którą składają się 
m. in. piękne ażurowe schody czy kariatydy. Modernizacja 
z pewnością nie naruszy ducha teatru – zapewnia Magdalena 
Kusztal, dyrektor Departamentu Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego w Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach.
Budynek będzie nowoczesny i funkcjonalny. Duża scena sta-
nie się lepiej widoczna i zostanie wyposażona m. in. w trzy za-
padnie. Niedostępny dotychczas dziedziniec gmachu zamieni 
się w scenę letnią. Co ważne, cały obiekt będzie dostosowany 
do potrzeb osób niepełnosprawnych.

KIELCE I NIE TYLKO
Duże nadzieje władze województwa wiążą z Muzeum Na-
rodowym w Kielcach, które niedawno oddało do dyspozycji 
zwiedzających Galerię Malarstwa Polskiego i Europejskiej 
Sztuki Zdobniczej. – Mamy wspaniałe zbiory, w których znaj-
dują się dzieła Malczewskiego i Wyspiańskiego, a także bogata 
kolekcja sztuki malarzy polskich pochodzenia żydowskiego 
– wymienia Magdalena Kusztal. 
W wiślickim oddziale Muzeum Narodowego w Kielcach, 
dzięki wsparciu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego zostanie otwarte Muzeum Archeologiczne. – Prace 
są już dość zaawansowane. Mam nadzieję, że do tego dziewi-
czego miasta na Ponidziu zaczną przyjeżdżać turyści. Liczę 
na to, że Wiślica będzie jednym z elementów promocji świę-
tokrzyskiego – przewiduje Magdalena Kusztal.
Europejskie Centrum Bajki w Pacanowie rozbudowuje się 
natomiast o park bajki. Inwestycja to koszt ponad 20 milio-

nów złotych. Powstanie m.in. zwierzyniec, labirynt komiksu 
i skatepark, a nawet kawiarenka, w której będzie serwowany… 
kozi ser.
Wiele wskazuje na to, że uda się wreszcie dokończyć budowę 
Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie.– Eki-
py budowlane zmagają się z bardzo trudnym terenem, stąd 
opóźnienia. Jeżeli nie będzie utrudnień, inwestycja zakończy 
się jeszcze w tym roku, a najpóźniej w 2021 – obiecuje Mag-
dalena Kusztal.
Zapewnia, że finalny efekt wynagrodzi tak długi czas oczeki-
wania. — To będzie przejmująca i monumentalna budowla. 
Muzeum ma przypominać o męczeństwie wsi polskich pod-
czas II wojny światowej. Jego zwiedzanie będzie robiło nie-
samowite wrażenie. Za projektem stoi Mirosław Nizio, autor 
takich obiektów jak Muzeum Powstania Warszawskiego czy 
Muzeum Historii Żydów Polskich Polin– mówi Magdalena 
Kusztal. Budowę realizuje Muzeum Wsi Kieleckiej. 

Rok 2020 upłynie w naszym województwie pod znakiem ogromnych inwestycji 
w kulturę. Jedną z najważniejszych będzie modernizacja siedziby Teatru imienia 
Stefana Żeromskiego w Kielcach

Rok inwestycji w kulturę

Więcej w audycji „Dialogi” Aleksandry Niemczyk z 24 

stycznia. Zeskanuj kod QR i wysłuchaj.
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W Święto Ofiarowania Pańskiego - 2 lutego, obchodzimy 
Dzień Życia Konsekrowanego. Przypomnijmy, jakie zna-
czenie dla Kościoła ma ta forma życia? 

W adhortacji poświęconej życiu konsekrowanemu święty Jan 
Paweł II napisał, że życie konsekrowane znajduje się w samym 
sercu Kościoła. Jest więc darem Ducha Świętego dla Kościoła. 
Ubogaca jego misję i posłannictwo w świecie oraz stanowi jego 
integralną część, ponieważ obejmuje wszystkie jego dziedziny 
działalności. Dzięki tym osobom Kościół obecny jest w róż-
nych zakątkach świata. Życie radykalnie ewangeliczne trzema 
radami: ubóstwa, czystości i posłuszeństwa, stanowi inspirację, 
z której Kościół czerpie siłę i moc. Życie konsekrowane stanowi 
potężny Boży nurt w Kościele i świecie. W tym nurcie wyrastały 
wielkie dzieła służące człowiekowi, bo jeśli życie jest zakorze-
nione w Bogu to jest piękne i przynosi owoce. 

Jakie formy życia konsekrowanego są obecne w Diecezji 
Kieleckiej? 

W naszej diecezji obecne są wszystkie formy życia konsekro-
wanego: apostolskie, kontemplacyjne i świeckie, wspólnotowe 
i indywidualne. Są zgromadzenia habitowe i bezhabitowe. Są 
dziewice i wdowy konsekrowane, jest także jeden wdowiec 
konsekrowany oraz pustelnica. 

Święto Ofiarowania Pańskiego, to także Święto Matki 
Bożej Gromnicznej. Wyjaśnijmy istotę i znaczenie tego 
święta. 

Maryja, która zrodziła Odkupiciela - Światłość Świata, zrodziła 
Kogoś, kto nas odnowił, uchronił od ciemności grzechu. Przez 
swą mękę, śmierć i zmartwychwstanie przyniósł nam zbawie-
nie. W Polsce obchodzimy święto Matki Bożej Gromnicznej. 
Na obrazie Stachiewicza widzimy Maryję, która z gromnicą 
w ręku odpędza wilki. Gromnica symbolizuje światło Chry-
stusa, który chroni nas od wszelkiego zła. Maryja z gromnicą 
w ręku broni od ataków zła, drapieżników, którzy mogą nas 
wciągnąć w różnego rodzaju zniewolenia, czyli w słabości, uza-
leżnienia, pokusy i grzechy. Zauważmy, że od czasów cesarstwa 
rzymskiego ludzie tak się nie chlubili popełnianym grzechem, 
jak dziś. Na przykład filmy pokazują zło, jako jedyną prawdę 
o człowieku. Tymczasem człowiek, nawet jeśli popełnia złe czy-
ny, to ma obronę w Matce Bożej, która dała nam Odkupiciela. 

W jakich sytuacjach zapalamy gromnicę i co ona  
symbolizuje? 

Świecę zapalano w czasie różnego rodzaju burz, gromów, któ-
re mogły niszczyć domostwa. Była w tym wiara ludzi, którzy 
wierzyli, że może ich przed nimi obronić Matka Boża. Maryja, 

W służbie Bogu i człowiekowi 

która wniosła do świątyni jerozolimskiej Jezusa, przynosi nam 
światło, które pokazuje, że choćbyśmy doświadczyli najwięk-
szych ciemności to, kiedy otworzy się swe serce dla Chrystusa, 
wówczas różne gromy słabną. Gromnicę dajemy do rąk lu-
dziom umierającym po to, aby ze światłem Chrystusa przeszli 
próg śmierci. 

Jaki jest związek święta Ofiarowania Pańskiego, Matki 
Bożej Gromnicznej i Dnia Życia Konsekrowanego? Skoro 
obchodzone są w jednym dniu. 

Święty Jan Paweł II ustanawiając Dzień Życia Konsekrowanego 
powiedział, że Święto Ofiarowania Pańskiego ukazuje istotę 
konsekracji. W tej ewangelicznej scenie objawia się tajemnica 
Jezusa, konsekrowanego przez Ojca, przychodzącego na świat, 
aby wiernie spełnić Jego wolę. Konsekracja w Kościele zmierza 
ku temu, aby wypełnić wolę Boga. Życie osób konsekrowa-
nych, może nawet sobie nie uświadamiamy, jest ogromnym 
bogactwem dla Kościoła i świata nie tylko przez to, co czynią, 
ale także przez to, kim są. Pamiętajmy, że Święto Ofiarowania 
Pańskiego kieruje naszą uwagę na Jezusa Chrystusa i Matkę 
Najświętszą, przez których dokonało się największe dobro, 
jakim jest odkupienie człowieka i szansa na nasze zbawienie. 

Dziękuję za rozmowę. 

Więcej w audycji: „Tak Wierzę” we wtorek 4 lutego, godz. 
20 w Radiu eM Kielce.ro
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Świetlica powstała obok szkoły podstawowej w Sko-
rzeszycach, w miejscu dawnego budynku gospodarcze-
go, który służył jako magazyn. Powierzchnia użytkowa 
dwukondygnacyjnej budowli to ponad 400 metrów kwa-
dratowych. Znajdą się na niej dwie duże sale oraz kilka 
małych pomieszczeń biurowych. Łazienki, podobnie jak 
cała pierwsza kondygnacja, są dostosowane do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Zakres prac obejmował między 
innymi roboty budowlano-instalacyjne, a także wyposa-
żenie budynku w meble i inne sprzęty. Zagospodarowany 
został także teren wokół domu kultury.

– Dla naszej gminy jest to kolejny obiekt, który oddaje-
my do użytku w ostatnich miesiącach. Ten swoisty Dom 
Kultury, nazywany świetlicą, będzie bardzo przydatnym 
miejscem dla naszych mieszkańców – mówił podczas 
ceremonii otwarcia Przemysław Łysak, wójt Gminy 
Górno. – Po sąsiedzku znajduje się ośmioklasowa szko-
ła podstawowa. Być może te dwie wielkie sale, które tu 
są dostępne, również będą wykorzystywane przez dzieci 
uczące się w niej – dodaje wójt.

Świetlica ma być miejscem spotkań lokalnej społeczności. 
To w niej będą się odbywały między innymi zebrania rady 
sołeckiej. Dzieci odwiedzające dom kultury będą miały 
do dyspozycji gry i zabawy, a pracownicy placówki prze-
czytają im bajki, a nawet zorganizują pomoc w odrabianiu 
lekcji. Organizowana ma być w nim także nauka języków 
obcych oraz zajęcia artystyczne i muzyczne.

Uroczyste otwarcie świetlicy rozpoczęło się Mszą świętą 
w kościele w Skorzeszycach. Po niej mieszkańcy przenieśli 
się do nowo powstałego budynku, gdzie ksiądz proboszcz 
kanonik Włodzimierz Jastrząb dokonał poświęcenia bu-
dynku. Następnie przecięto wstęgę, oficjalnie otwierając 
świetlicę. Spotkanie ubarwiły występy artystyczne i po-
częstunek przygotowany przez miejscowe Koło Gospo-
dyń Wiejskich. Ono również będzie korzystało z budynku 
świetlicy. – Do tej pory panie z KGW w Skorzeszycach 
nie miały takiego miejsca. Tymczasem przygotowywane 
przez nie potrawy zajmowały pierwsze miejsca w kon-
kursach – mówi wójt Przemysław Łysak.

Skorzeszyce 
mają nowy „Dom Kultury”

Nowoczesny, jednopiętrowy budynek został w ostatnią sobotę stycznia oddany do 
użytku mieszkańcom Skorzeszyc. Nowo otwarta świetlica to funkcjonalny obiekt, 
który będzie dostępny dla wszystkich. Ma pełnić funkcję miejscowego domu kultury.

W otwarciu świetlicy uczestniczył między innymi parlamen-
tarzysta Ziemi Świętokrzyskiej. – Gmina Górno co i rusz 
zaskakuje nas takimi dobrymi inicjatywami społecznymi. 
Jest tutaj dobrze rozwinięta infrastruktura społeczna, edu-
kacyjna i kulturalna. A dzisiaj jesteśmy świadkami kolejnego 
wydarzenia budującego tę wspólnotę obywatelską - mówił 
senator Krzysztof Słoń.

Obiekt wznoszono przez rok. Koszt wykonania budynku to 
ponad 1,3 mln złotych. Gminie Górno udało się na reali-
zację tej inwestycji pozyskać dofinansowanie w maksymal-
nej wysokości 500 tysięcy złotych z programu Inwestycje 
w obiekty pełniące funkcje kulturalne w ramach działania 
„Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. 
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Z Piekoszowa na Rajd Dakar

którym zajął świetne 9. miejsce – najlepsze w dotychcza-
sowej karierze. 
– Staram się jechać każdy etap równo. To jest klucz na raj-
dach długodystansowych, aby finalnie osiągać dobrą pozy-
cję. Na dwóch ostatnich etapach dodałem nieco więcej gazu, 
aby sprawdzić możliwości moje i motocykla. Robiłem to 
w granicach własnego komfortu i bezpieczeństwa. To były 
miłe akcenty, gdzie mogłem jechać tempem zawodników 
zespołów fabrycznych – tłumaczy mieszkaniec Piekoszowa. 

ARABIA NA PLUS 
Przed startem tegorocznego Dakaru mnożyły się pytania, jak 
w roli organizatora wypadnie Arabia Saudyjska. Poprzednie 

Dwanaście dni ekstremalnie trudnej rywalizacji, jedenaście etapów, ponad siedem 
tysięcy przejechanych kilometrów. Tak wyglądał początek roku pochodzącego 
z Piekoszowa Macieja Giemzy. Motocyklista Orlen Teamu zajął rewelacyjne 
siedemnaste miejsce w Rajdzie Dakar, który po raz pierwszy w historii odbył się 
w Arabii Saudyjskiej

24-latek rywalizował w najtrudniejszym rajdzie świata trzeci 
raz z rzędu. W swoim debiucie zajął 24. miejsce, rok później 
nie dojechał do mety z powodu defektu motocykla, teraz 
jego celem była lokata w czołowej „dwudziestce”. Ten udało 
się zrealizować równą i rozważną jazdą. 
– Celem numer jeden było odbicie sobie poprzedniej edycji. 
W porównaniu z debiutem poprawiłem się o siedem pozycji. 
To fajny prognostyk. Startowało stu siedemdziesięciu moto-
cyklistów, do mety dojechało stu. Mnie udało się dojechać 
w najlepszych dziesięciu procentach wśród znanych nazwisk 
– wyjaśnia Maciej Giemza.
Motocyklista Orlen Teamu mocniej na manetkę z gazem 
nacisnął na ostatnim etapie z Haradh do Al Quiddiy, na 
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jedenaście edycji odbyło się w Ameryce Południowej, jed-
nak tam organizatorzy doszli do ściany. Zmiana otoczenia 
okazała się strzałem w dziesiątkę, chociaż dla zawodników 
wiązała się ze sporym wysiłkiem. Podczas dwunastu etapów 
przejechali blisko osiem tysięcy kilometrów, z czego ponad 
pięć tysięcy stanowiły odcinki specjalne. 
– Było dużo kontrowersji związanych z bezpieczeństwem 
w tym kraju. Mnożyły się pytania, czy rywalizacja nie będzie 
kręciła się po jednym terenie, jak na rajdzie będzie odbijała 
się tamtejsza kultura i panujące w niej zasady. Wszystko 
oceniam bardzo pozytywnie. Arabia Saudyjska ma zróż-
nicowany teren. Pierwszy tydzień był bardzo techniczny. 
Jeździliśmy po wyschniętych rzekach, było bardzo dużo 
kamienistych dróg. Ścigaliśmy się między kanionami, więc 
mieliśmy utrudnioną nawigację. Drugi tydzień był bardzo 
szybki, zarówno po twardych jak i piaszczystych drogach. 
Może był trochę za szybki, ale ja lubię prędkość – mówi 
Maciej Giemza. 
Półwysep Arabski kojarzy się nam przede wszystkim z wy-
sokimi temperaturami. Tych nie zabrakło, jednak zawodnicy 
musieli być przygotowani na zimne poranki. 
– Możemy tylko podziękować organizatorom, że nas przed 
tym przestrzegali. Na trasę ruszaliśmy około 5 rano. Tem-
peratura oscylowała od 0 do 5 stopni. Trochę przemarzli-
śmy, ale staraliśmy się temu zapobiegać. Zakładałem kurtki 
puchowe lub przeciwwiatrowe, do tego dodatkowe spodnie 
i podgrzewane rękawiczki – opisuje wychowanek KTM Novi 
Korona Kielce. 
– Trochę zabrakło kolorytu związanego z kibicami, któ-
rych było bardzo mało. Najlepiej pamiętam tych z Polski, 
bo przyjechała mocna kielecka grupa. Do tego doszli fani 
z Czech i Litwy. Miejmy nadzieję, że w następnych latach 
mieszkańcy Arabii zakochają się w Dakarze – uzupełnia 
zawodnik Orlen Teamu. 

DAKAR TO POKORA
Nie sposób wskazać najbardziej tragicznego wydarzenia 
minionej edycji. Była nim śmierć portugalskiego motocy-
klisty Paulo Goncalves na siódmym etapie. 
– To chyba najcięższe przeżycie podczas mojej dotych-
czasowej kariery w rajdach długodystansowych. Byłem 
świadkiem jego reanimacji. Ten obrazek mocno wrył się 
w pamięć, a do przejechania mieliśmy jeszcze ponad dwie-
ście kilometrów. To był swego rodzaju znak dla wszystkich 
zawodników, że Rajd Dakar jest nieprzewidywalny. Na trasie 
może wydarzyć się wszystko. Skupiamy się na ściganiu, ale 
musimy pamiętać, aby robić to bezpiecznie. Śmierć Pablo 
była dla nas olbrzymim szokiem – przyznaje Maciej Giemza. 

*** 
Motocyklista Orlen Teamu nie ma zbyt wiele czasu na od-
poczynek. – On jest potrzebny, aby zregenerować zmęczone 
stawy i mięśnie. Za dwa, trzy tygodnie wracam do normal-
nych treningów, bo już 20 marca Rajd Abu Dhabi – mówi 
motocyklista Orlen Temu, któremu pozostaje życzyć, aby 
na kolejnym Dakarze zrobił skok o kolejne siedem pozycji 
w „generalce”. 

Tygodnik eM

NOWY FORD PUMA
DOSTĘPNY 

OD STYCZNIA 2020 ROKU

IDEALNA
RÓWNOWAGA
Rekomendowana 
cena detaliczna od 69 900 PLN

AUTOSKAR
KIELCE, UL. RADOMSKA 164
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Wymagający miesiąc PGE VIVE 

To będzie bój 
o utrzymanie 

Początek stycznia kibicom piłki ręcznej upłynął pod zna-
kiem mistrzostw Europy. Tytuł obroniła Hiszpania w skła-
dzie z czterema zawodnikami PGE VIVE. Kieleccy mistrzo-
wie nie mają czasu na odpoczynek, bo już w najbliższym 
tygodniu czekają ich dwa arcyważne mecze. 

Przed Koroną Kielce decydujące trzy miesiące o być albo nie 
być w PKO Ekstraklasie. W sobotę podopieczni Mirosława 
Smyły zagrają o przysłowiowe „sześć punktów” z Górnikiem 
Zabrze. 
W dotychczasowych  20. kolejkach Korona zgromadziła  21 
punktów i zajmuje 14. miejsce zagrożone spadkiem. Kielcza-
nie tracą tylko dwa „oczka” do swojego najbliższego rywala, 
który plasuje się dwie lokaty wyżej. W najbliższych tygodniach 
nie ma miejsca na pomyłki, szczególnie w starciach z bezpo-
średnimi rywalami. – Musimy być gotowi w stu procentach na 
to spotkanie – mówili zgodnie zawodnicy kieleckiego klubu 
przed startem zimowych przygotowań. Te były krótkie, ale 
niezwykle intensywne. Przed ich rozpoczęciem zdecydo-
wano się na odsunięcie od pierwszej drużyny trzech graczy: 
Luki Kukicia, Daniela Dziwniela i Michała Żyry. Po obozie 
w Turcji do tego grona dołączył rażący nieskutecznością Uros 
Djuranović. – Daliśmy mu szansę, ale dalej nie spełniał na-
szych oczekiwań – wyjaśnia Krzysztof Zając, prezes Korony. 
Kibiców kieleckiego klubu może martwić brak konkretnych 
wzmocnień. Nowymi twarzami w zespole na pewno będą 
dwaj Anglicy:  18-letni skrzydłowy Johny Spike Gill i 25-letni 
środkowy pomocnik D’Sean Theobalds. Drugi z nich ostatnio 

grał na szóstym poziomie rozgrywkowym w swoim kraju. 
– On posiada odpowiednie umiejętności. Udowodnił to 
w sparingach z dobrymi drużynami na zgrupowaniu. Teraz 
będzie mógł je pokazać wszystkim, którzy go krytykowali, 
chociaż nie widzieli jak gra – tłumaczy Zając. Do Kielc na 
wypożyczenie z Cracovii ma trafić jeszcze napastnik Bojan 
Cecarić. Korona chce przeprowadzić jeszcze dwa transfery 
„last minute”. Celami są kolejny snajper i środkowy pomocnik. 
Sobotnie spotkanie z Górnikiem na Suzuki Arenie rozpocznie 
się o godz. 15. 
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Do samego końca na turnieju, który odbywał się w Austrii, 
Szwecji i Norwegii, grali Alex i Daniel Dujszebajewowie, Ju-
len Aginagalde, Angel Fernandez Perez (złoto), Igor Karacić 
(srebro), Blaż Janc (4. miejsce) i Andreas Wolff (5. miejsce). 
Większość z nich w krótkim odstępie rozegrała osiem lub 
dziewięć spotkań. Na odpoczynek mieli tylko trzy-cztery 
dni, a już we wtorek czeka ich starcie z Orlenem Wisłą Płock 
w Hali Legionów (godz. 18.30), które zdecyduje o pierwszym 
miejscu na koniec sezonu zasadniczego PGNiG Superligi, 
a co za tym idzie przywilejem rozgrywania drugiego meczu 
finału przed własną publicznością. Podopieczni Tałanta Duj-
szebajewa w hali odwiecznego rywala przegrali jedną bramką.  
– Oczywiście, chcielibyśmy mieć jeszcze jeden tydzień na 
spokojną pracę po EURO. Od razu będziemy grać po dwa 
mecze w tygodniu przez ponad miesiąc. To jest bardzo wy-
magający okres, ale nasz cel pozostaje niezmienny. Są nim 
zwycięstwa – mówi Tałant Dujszebajew, trener PGE VIVE.
Po starciu z „Nafciarzami” kielczanie obiorą kurs na Mon-
tpellier, gdzie w sobotę (godz. 17.15) rozegrają pierwszy 
z czterech pozostałych do rozegrania meczów w Lidze 
Mistrzów. Po 10. kolejkach PGE VIVE zajmuje 3. miejsce 
w grupie B ze startą czterech punktów do prowadzącego 
THW Kiel.  
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www.decortrend.pl

LEGNICKA 28
KIELCE, Plac REM-WOD

czynne: 00 00Pon - Pt: 8  - 16
30 30Sob: 8  - 14

KRUK - ODSTRASZACZ GOŁĘBIKRUK - ODSTRASZACZ GOŁĘBI

IDEALNY NA BALKONIDEALNY NA BALKON
MOŻLIWOŚĆ POWIESZENIAMOŻLIWOŚĆ POWIESZENIA

7 95
1700

-55%-55%

ODSTRASZACZ PTAKÓW - SOKÓŁ WISZĄCYODSTRASZACZ PTAKÓW - SOKÓŁ WISZĄCY
PŁOSZY GOŁĘBIE, SZPAKI, WRÓBLE, MYSZY, NORNICEPŁOSZY GOŁĘBIE, SZPAKI, WRÓBLE, MYSZY, NORNICE

ROZPIĘTOŚĆ SKRZYDEŁ: 54 CMROZPIĘTOŚĆ SKRZYDEŁ: 54 CM

1900
3900

-50%-50%

xx22

xx33
SKŁADANE LUSTERKO KOSMETYCZNESKŁADANE LUSTERKO KOSMETYCZNE

PODŚWIETLANE DIODAMI LED - ZASILANE Z GNIAZDKAPODŚWIETLANE DIODAMI LED - ZASILANE Z GNIAZDKA
OBROTOWY I ODCHYLANY STATYWOBROTOWY I ODCHYLANY STATYW

DOSTĘPNE KOLORY: CZARNY / BIAŁYDOSTĘPNE KOLORY: CZARNY / BIAŁY

Idealny prezent
Idealny prezent

na Walentynki
na Walentynki

3900
5500

-30%-30%

GWARANCJA
JAKOŚCI

POLSKI
PRODUKT

1450
3700

-60%-60%

GRUBE PRZEŚCIERADŁO BEZ GUMKIGRUBE PRZEŚCIERADŁO BEZ GUMKI
DUŻY WYBÓR KOLORÓWDUŻY WYBÓR KOLORÓW
100 % BAWEŁNA100 % BAWEŁNA
160 X 200 CM160 X 200 CM

ODKURZACZ SAMOCHODOWY LUXODKURZACZ SAMOCHODOWY LUX
ZASILANY Z GNIAZDA ZAPALNICZKIZASILANY Z GNIAZDA ZAPALNICZKI

1700
2650

-35%-35%

2400
3600

-35%-35%

ZESTAW GŁOŚNOMÓWIĄCY BLUETOOTHZESTAW GŁOŚNOMÓWIĄCY BLUETOOTH
OBSŁUGA 2-ÓCH  TELEFONÓW JEDNOCZEŚNIEOBSŁUGA 2-ÓCH  TELEFONÓW JEDNOCZEŚNIE

1000H
CZUWANIA

KOSZ NA ŚMIECI Z TWORZYWA SZTUCZNEGOKOSZ NA ŚMIECI Z TWORZYWA SZTUCZNEGO
POJEMNOŚĆ: 25L / 50LPOJEMNOŚĆ: 25L / 50L

1500
2500

-40%-40%
1900

3500

-45%-45%

CENA OD 1,50 ZŁ ZA KOMPLETCENA OD 1,50 ZŁ ZA KOMPLET
WORKI NA ŚMIECI 35L / 60LWORKI NA ŚMIECI 35L / 60L

2 90
7 50

-60%-60%

STALOWE NOŻYCZKI KRAWIECKIESTALOWE NOŻYCZKI KRAWIECKIE
GUMOWANA RĘKOJEŚĆGUMOWANA RĘKOJEŚĆ

17 CM17 CM

2700
3900

-30%-30%

WODOODPORNAWODOODPORNA

14 - KROTNE POWIĘKSZENIE14 - KROTNE POWIĘKSZENIE

REGULACJA OSTROŚCIREGULACJA OSTROŚCI

LORNETKA Z POKROWCEMLORNETKA Z POKROWCEM

SOCZEWKI Z FILTREMSOCZEWKI Z FILTREM

1700
3900

-55%-55%

KOŁDRA HIPOALERGICZNAKOŁDRA HIPOALERGICZNA
140 X 200 CM140 X 200 CM

GWARANCJA
JAKOŚCI

POLSKI
PRODUKT

1200
2700

-55%-55%
PODKŁAD DZIECIĘCYPODKŁAD DZIECIĘCY
MINI KOŁDERKAMINI KOŁDERKA

110 X 125 CM110 X 125 CM

3700
11900

-70%-70%

TRANSMITER BLUETOOTHTRANSMITER BLUETOOTH
2 X USB / SLOT MICRO SD / JACK2 X USB / SLOT MICRO SD / JACK

CZYTELNY WYŚWIETLACZ LCD 1.44"CZYTELNY WYŚWIETLACZ LCD 1.44"
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